
 ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN ĐẮK GLONG 

 
Số:              /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
   Đắk Glong, ngày     tháng 03 năm 2025  

 
KẾ HOẠCH 

Thay thế Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban 
nhân dân huyện Đắk Glong về việc tổ chức huấn luyện lực lượng 

dân quân tự vệ năm 2025 
 

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 
2025. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức huấn luyện lực lượng 
dân quân năm 2025. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đảm bảo quân số, điều kiện, nâng cao chất lượng huấn luyện. 
Nắm chắc vị trí, chức năng, nhiệm vụ của dân quân, tự vệ; từng bước nắm vững 
những vấn đề cơ bản về đường lối, quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, đối ngoại, dân tộc, tôn giáo; 
hiểu rõ âm mưu, thủ đoạn “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực 
thù địch đối với cách mạng Việt Nam trong tình hình mới. 

- Sử dụng thành thạo vũ khí, khí tài được trang bị, vũ khí tự tạo, sẵn sàng 
chiến đấu và chiến đấu bảo vệ mục tiêu tại chỗ, mục tiêu được giao, phối hợp 
với lực lượng liên quan xử trí các tình huống, hoàn thành nhiệm vụ được phân 
công. 

 2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm cho huấn luyện, hoàn thành mọi 
công tác chuẩn bị, tích cực, khẩn trương, chu đáo, tỷ mỷ cả nội dung và việc 
chấp hành. 

- Nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ Ban CHQS cấp xã. Tổ chức 
huấn luyện đúng chương trình, kế hoạch. Công tác tổ chức phải chu đáo, chặt 
chẽ và bảo đảm tuyệt đối an toàn về người và VKTB.  

- Cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ về huấn luyện đúng thời gian, thành 
phần quy định, tập trung nghiên cứu, nắm chắc nội dung huấn luyện, tích cực 
luyện tập và tập bài sau khi huấn luyện về tiến hành vận dụng vào công việc 
chuyên môn đạt kết quả cao. 

II. NỘI DUNG 

1. Huấn luyện Chiến sĩ Dân quân năm nhất: (theo Kế hoạch huấn luyện). 
 2. Huấn luyện Trung đội dân quân Cơ động, dân quân binh chủng: Phòng 
không 12,7mm, Pháo binh ĐKZ 82mm, cối 82mm. thuộc huyện; và cối 60mm  
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(theo Kế hoạch huấn luyện).  
 3. Huấn luyện Lực lượng dân quân Cơ động, tại chỗ, thường trực, binh 
chủng Trinh sát, Thông tin, Y tế, Phòng hóa, Công binh thuộc các xã. (theo Kế 
hoạch huấn luyện). 
 4. Huấn luyện Lực lượng tự vệ khối Huyện ủy, UBND huyện và Trung 
tân Y tế huyện, Kiểm lâm, Tà Đùng, Bảo hiểm xã hội. (theo Kế hoạch).  
 5. Huấn luyện Quân số huấn luyện: 953 đồng chí.  

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian 
 a) Thời gian huấn luyện từng đối tượng cụ thể 

- Năm thứ nhất 15 ngày, không tính thứ 7 và chủ nhật. 
- Dân quân tự vệ tại chỗ huấn luyện 07 ngày, không tính thứ 7 và chủ 

nhật. 
- Dân quân Cơ động, binh chủng huấn luyện 12 ngày, không tính thứ 7 và 

chủ nhật. 
- Dân quân thường trực huấn luyện 60 ngày/năm. 

 b) Thời gian huấn luyện cụm xã và các lực lượng tự vệ: 
Thời gian Huấn luyện trung đội Dân quân cơ động huyện huấn luyện từ 

ngày 10/3-24/3/2025.  
- Thời gian Huấn luyện Trung đội Dân quân binh chủng: SMPK 12,7mm; 

ĐKZ 82mm, cối 82mm; Cối 60 mm, thuộc huyện: huấn luyện từ ngày 10/3-
24/3/2025.  

- Thời gian Huấn luyện Chiến sĩ Dân quân năm nhất Cụm số 1: Huấn 
luyện từ ngày 25/3-08/4/2025. ( xã: Quảng Sơn; Quảng Hòa; Đăk Ha; Đăk 
Rmăng ). 

- Thời gian Huấn luyện Chiến sĩ Dân quân năm nhất Cụm số 2: Huấn 
luyện từ ngày 09/4-29/4/2025. (xã: Quảng Khê; Đăk Som; Đăk Plao). 

- Thời gian Huấn luyện Tiểu đội binh chủng: Thông tin, Y tế, Trinh sát, 
Phòng hóa, Công binh từ ngày 05/5-20/5/2025. 

- Thời gian Huấn luyện Tự vệ Ban CHQS cơ quan, tổ chức: Huấn luyện 
từ ngày 05/5-20/5/2025. 
 - Thời gian Huấn luyện Dân quân tại chổ Ban CHQS các xã: Huấn luyện 
từ ngày 05/5-13/5/2025. 

 2. Địa điểm huấn luyện 

Huấn luyện tại Ban CHQS huyện củ Thôn 5 Quảng Khê và thao trường 
Thôn 3 Quảng Khê. 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

 1. Bảo đảm thao trường, bãi tập 

 - Chuẩn bị đầy đủ hệ thống thao trường, bãi tập, vật chất, mô hình học cụ 
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phục vụ cho các nội dung huấn luyện. 
 - Tài liệu để phục vụ cho biên soạn giáo án của Bộ tổng Tham mưu, xuất 
bản năm 2018, thông qua bài giảng của đội ngũ giáo viên tại Ban CHQS huyện 
và Ban CHQS các xã.   

 2. Vũ khí trang bị, vật chất 
 Giáo án, vũ khí trang bị, vật chất, bia, bảng, cờ còi bảo đảm huấn luyện.  

 3. Bảo đảm kinh phí 

 - Thực hiện theo Quyết định phân bổ kinh phí huấn luyện năm 2025. 

 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và UBND các xã căn cứ kinh phí phân bổ 
hàng năm và bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch thuộc phạm vi quản lý đúng 
theo Luật Ngân sách hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

 - Chủ trì, hướng dẫn UBND các xã, Ban CHQS cơ quan tổ chức thực hiện 
các nhiệm vụ tại kế hoạch này. 
 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan điều hành công tác huấn 
luyện các lực lượng dân quân tự vệ năm 2025 đúng theo kế hoạch; tổng hợp báo 
cáo UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện. 
 - Kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, 
định kỳ hàng tháng, quý báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện kế hoạch. 
 - Duy trì nghiêm công tác huấn luyện, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, 
vũ khí trang bị trong quá trình thực hiện.
 2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hoá -  Thể 
thao và Truyền thông 

Phối hợp với Ban CHQS huyện, xây dựng nội dung tuyên truyền về công tác 
huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn. 
 3. Phòng Tài chính 

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện và Ban CHQS khối các cơ quan, 
UBND các xã, bố trí kinh phí thường xuyên để thực hiện kế hoạch này từ nguồn 
ngân sách nhà nước cấp hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; 
giao, phân bổ, quản lý dự toán chi ngân sách; cấp phát kinh phí thực hiện theo quy 
định của pháp luật. 
 4. Ủy ban nhân dân các xã 

 - Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Bảo đảm kinh phí từ 
ngân sách để thực hiện có hiệu quả kế hoạch. 

 - Chỉ đạo Ban CHQS xã, xây dựng kế hoạch luân phiên lực lượng dân quân 
năm 2025; tham mưu cho UBND xã ra quyết định điều động lực lượng dân quân 
thuộc quyền tham gia huấn luyện năm 2025. 
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 - Phối hợp với các đơn vị huấn luyện được Ban CHQS huyện giao làm tốt 
công tác chuẩn bị và bước vào huấn luyện đạt kết quả, chất lượng, bảo đảm nội 
dung, quân số và thời gian huấn luyện. 

 - Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch. 
 * Chú ý: Yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện 
về Ban CHQS huyện trước ngày 07/3/2025 để tổng hợp báo cáo UBND huyện 
đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thay thế Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/02/2025 
của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong về việc tổ chức huấn luyện lực lượng dân 
quân tự vệ năm 2025, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện 
nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:                                                                                                
- Chủ tịch, các phó CT UBND huyện; 
- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 
- Ban CHQS huyện; 
- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; 
- Phòng Tài chính; 
- Ủy ban nhân dân các xã; 
- Ban CHQS khối các cơ quan: Huyện ủy, 
HĐND&UBND huyên, Trung tâm Y tê, Hạt Kiểm 
lâm liên huyện Đắk Glong - Gia Nghĩa, Bảo hiểm 
xã hội huyện, Tà đùng; 
- 07 Ban CHQS xã; 
- Lưu: VT.                                                                                

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Trần Nam Thuần 

 

 


